
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД №5 «МЕЧТА» 

 (МАДОУ г.Нижневартовска ДС №5 «Мечта») 
 

628616, Российская Федерация, Тюменская область, 

Ханты-Мансийский автономный округ,                                                                        

г. Нижневартовск, ул. Интернациональная, 3а                                                         

 Тел.: 8(3466)42-44-54 

Факс: 8(3466)42-55-99 

Электронная почта: madou5nv@mail.ru 
 

 

ПРИКАЗ 

 « 01 » 09. 2021 г.                                                                                                             №  300 

Об организации деятельности 

 консультационного пункта 

для родителей, дети которых  

не посещают ДОУ, на базе  

МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 5 «Мечта» 

 

      В рамках реализации Программы развития образования МАДОУ г. Нижневартовска ДС 

№ 5 «Мечта» на 2021 – 2025 г.г., в целях обеспечения единства и преемственности 

семейного и общественного воспитания; оказания психолого – педагогической помощи 

родителям (законным представителям), на основании запроса родителей (законных 

представителей) на консультационные услуги о воспитании, развитии дошкольников, не 

посещающих дошкольное учреждение 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать деятельность  консультационного пункта для родителей, дети 

которых не посещают дошкольное образовательное учреждение, на базе МАДОУ 

ДС № 5 «Мечта»  в 2021-2022 у.г, с 01.09.2021г. 

 

      2. Утвердить:  

     - график работы консультационного пункта (приложение № 1)    

     - текст рекламного буклета о консультационном пункте  (приложение № 2)   

     - годовой план консультационного пункта 

     - положение  о консультационном пункте 

 

    3. Педагогам Халимовой В.Ф., Белоусовой Л.В.:        

    3.1. Проводить с 01.09.2021г. консультирование родителей, дети которых не посещают    

дошкольное образовательное учреждение, по вопросам воспитания, развития детей 

дошкольного возраста в соответствии графику работы консультационного пункта.  

   3.2. Вести учёт консультаций для родителей, дети которых не посещают дошкольное 

образовательное учреждение, в журнале, входящем в номенклатуру. 

  3.3. По окончании учебного года предоставлять анализ о работе  консультационного 

пункта 

 

 4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий              Е.В. Радзевика 

 
 

 

 

 



        Приложение № 1  

к приказу № 300 от 01.09. 2021г. 

 

 

График 

работы консультационного пункта 

 

день недели 

 
ФИО специалиста время место проведения 

понедельник Белоусова Лариса Васильевна,  

учитель-логопед высшей 

квалификационной категории 

с 17.00 до 18.00 Кабинет учителя-

логопеда 

Вторник Радзевика Елена Вячеславовна, 

заведующий МАДОУ ДС №5 

«Мечта» 

 

с 17.00 до 18.00 

Кабинет 

заведующего 

Среда Нежданова Ирина Аркадьевна, 

старший воспитатель 

с 17.00 до 18.00 Кабинет старшего 

воспитателя 

Четверг Халимова Винера Фаритовна,  

педагог-психолог высшей 

квалификационной категории 

с 17.00 до18.00 Кабинет педагога-

психолога 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу № 300 от 01.09. 2021г. 

 

 

 

Текст рекламного буклета о консультационном пункте  

МАДОУ города Нижневартовска ДС №5 «Мечта». 

 

«ОБЪЯВЛЕНИЕ» 

 

           Если у Вас в семье растет малыш, и у Вас есть вопросы по воспитанию и развитию 

Вашего ребенка, приглашаем Вас посетить наш консультационный пункт МАДОУ города 

Нижневартовска ДС №5 «Мечта».  

• Как общаться? 

 • Как организовать режим дня? 

 • Как организовать досуг? 

 • Как развивать речь? 

 • О чем и как читать? 

 • Как и во что играть? 

 • Как научить считать и писать? 

 • Как научить понимать окружающий мир? 

Бесплатный прием проводят педагог-психолог, учитель-логопед Консультационного 

пункта. 

Консультационный пункт в нашем детском саду работает два раза в неделю:  

 понедельник (кабинет учителя-логопеда)   с 17.00 до 18.00;  

 четверг  (кабинет педагога-психолога) с 17.00 до18.00 часов.   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу № 300 от 01.09. 2021г. 

 

Положение 

о консультативном пункте дошкольного образовательного учреждения 

1. Общие положения 
1.1. Положение о консультационном пункте для родителей (законных представителей) 

детей, не посещающих дошкольное образовательные учреждения города (далее именуется 

Положение) регламентирует деятельность консультационного пункта для родителей 

(законных представителей) детей, не посещающих дошкольное образовательные 

учреждения города (далее именуется Консультационный пункт). 

1.2. Положение разработано на основании закона «Об образовании в Российской 

Федерации", Устава МАДОУ ДС №5 «Мечта», Письма Минобрнауки России от 31.01.2008 

№ 03-133 "О внедрении различных моделей обеспечения равных стартовых возможностей 

получения общего образования для детей из разных социальных групп и слоев населения", 

регламентирует деятельность консультативного пункта для родителей (законных 

представителей) и их детей в возрасте от одного года до семи лет, не посещающих 

дошкольные образовательные учреждения (далее -  ДО). 

 

2. Цели, задачи и принципы работы консультативного пункта 
2.2. Основные задачи консультативного пункта: 

- оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) и повышение 

их психологической компетентности в вопросах воспитания, обучения и развития ребенка;  

-диагностика особенностей развития интеллектуальной, эмоциональной и волевой сфер 

детей; 

- оказание дошкольникам содействия в социализации; 

- обеспечение успешной адаптации детей при поступлении в ДО или школу; 

- информирование родителей (законных представителей) об учреждениях системы 

образования, которые могут оказать квалифицированную помощь ребенку в соответствии 

с его индивидуальными особенностями. 

2.3. Принципы деятельности консультативного пункта: 

- личностно-ориентированный подход к работе с детьми и родителями (законными 

представителями); 

- сотрудничество субъектов социально-педагогического пространства; 

- открытость системы воспитания. 

 

3. Организация деятельности и основные формы работы психолого-педагогического 

консультативного пункта 
3.1. Консультативный пункт на базе ДО открывается на основании приказа заведующего 

МАДОУ. 

3.2. Организация консультативной и психолого-педагогической помощи родителям 

(законным представителям) строится на основе их взаимодействия с воспитателем, 

учителем-логопедом, педагогом-психологом и другими специалистами. Консультирование 

родителей (законных представителей) может проводиться одним или несколькими 

специалистами одновременно. 

3.3. Количество специалистов, привлекаемых к психолого-педагогической работе в 

консультативном пункте, определяется исходя из кадрового состава дм. 

1.3. Координирует деятельность консультативного пункта заместитель заведующего по 

BMP на основании приказа заведующего ДО. 

1.4. Формы работы психолого-педагогического консультативного пункта: 

- очные консультации для родителей (законных представителей); 

- коррекционно-развивающие занятия с ребенком в присутствии родителей (законных 

представителей); 

- совместные занятия с родителями и их детьми с целью обучения способам взаимодействия 

с ребенком; 



- мастер-классы, тренинги, практические семинары для родителей (законных 

представителей) с привлечением специалистов ДО (согласно утвержденному графику 

ежемесячно). 

1.5. Консультативный пункт работает один раз в неделю согласно расписанию, 

утвержденному заведующим ДО. 

 

4. Документация консультативного пункта 
3.4. Ведение документации консультативного пункта выделяется в отдельное 

делопроизводство. 

3.5. Перечень документации консультативного пункта: 

- график работы консультационного пункта; 

- план мероприятий консультационного пункта; 

- журнал учета консультаций для родителей, дети которых не посещают дошкольное 

образовательное учреждение; 

- годовой отчет о результативности работы. 

 

5. Прочие положения  
5.1. За получение консультативных услуг плата с родителей (законных представителей) 

не взимается. 

5.2. Результативность работы консультативного пункта определяется отзывами 

родителей и наличием в ДО методического материала. 

5.3. Для работы с детьми и родителями (законными представителями) используется 

учебно-материальная база ДО. 

5.4. Контролирует деятельность консультативного пункта заведующий ДОУ. 

5.5. Изменения в настоящее положение вносится на основании изменений нормативно-

правовых актов. 

5.6. Срок действия положения до принятия нового. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

Приложение3  

к приказу № 300 от 01.09. 2021г. 

План 

мероприятий консультационного пункта МАДОУ г. Нижневартовска ДС №5 

«Мечта» 

на 2021 - 2022 учебный год 

 
№ Наименование консультации Сроки 

проведения 

Ответственный 

1. «Рекомендации родителям по адаптации ребенка к 

детскому саду» 

сентябрь Педагог-психолог Халимова В.Ф. 

2. «Признаки значительной задержки речевого 

развития» 

Учитель-логопед Белоусова Л.В. 

3. «Развитие мелкой моторики рук у дошкольников» октябрь Педагог-психолог Халимова В.Ф. 

4. «Что такое дизартрия?» У читель-логопед Белоусова JI.B. 

5. «Вся правда о гиперактивном ребенке: что делать 

родителям» 

ноябрь Педагог-психолог Халимова В.Ф. 

6. «Нетрадиционные методы развития мелкой 

моторики» 

Учитель-логопед Белоусова J1.B. 

7. «Психологические особенности детей старшего 

дошкольного возраста (6-7 лет)» 

декабрь Педагог-психолог Халимова В.Ф. 

8. «Почему ваш ребенок не произносит некоторые 

звуки» 

Учитель-логопед Белоусова J1.B. 

9. «Развитие моторно-двигательной координации руки 

ребенка» 

январь Педагог-психолог Халимова В.Ф. 

10. «Почему ребенку бывает трудно заговорить?» Учитель-логопед Белоусова JI.B. 

11. «Роль отца в воспитании ребенка» февраль Педагог-психолог Халимова В.Ф. 

12. «Развиваем связную речь» Учитель-логопед Белоусова JI.B. 

13. «Игра, которая научит ребенка расслабляться» март Педагог-психолог Халимова В.Ф. 

14. «Автоматизация поставленных звуков дома» Учитель-логопед Белоусова J1.B. 

15. «Компьютер: «за» и «против»» апрель Педагог-психолог Халимова В.Ф. 

16. «Всегда ли уместно слово» Учитель-логопед Белоусова Л.В. 

17. «Как организовать подготовку ребенка к школе» май Педагог-психолог Халимова В.Ф. 

18. «Особенности развития речи ребенка 6-7 лет» Учитель-логопед Белоусова Л.В. 

19. «Самомассаж для ребенка» июнь Педагог-психолог Халимова В.Ф. 

20. Как научить ребенка читать» У читель-логопед Белоусова Л.В. 

 


		2022-01-12T11:35:32+0500
	Нижневартовск МАДОУ 5 "Мечта"
	Радзевика Елена Вячеславовна
	Я являюсь автором этого документа




